En razón de la escasa significatividad de las cifras de los intereses devengados al cierre del 
ejercicio, no fue considerado en el Estado Contable.  
Créditos por Ventas 
La metodología de la operatoria del pago entre el Ministerio de Salud Pública y Tomografía 
Computada S.E. por $ 1.300.000,00 (Pesos un millón trescientos mil) con fecha 14/11/2013, 
no se encuentra formalizada, la sociedad lo ha aplicado como Anticipo para los servicios de 
Mamografía a carenciados.  
OBSERVACIÓN Nº 4: 
Los Anticipos de Clientes se han neteado (compensado saldos deudores y acreedores) del

[...]

Los precios de los inventarios al 31/12/13 de los bienes que se detallan a continuación, no 
coinciden con los valores de reposición de las Órdenes de Compra cuyas fechas correspondían 
al cierre del Ejercicio 2013, según la normativa vigente (Res. Téc. Nº 17 de la FACPCE), 
encontrándose subvaluados en aproximadamente $ 20.339,75 (Pesos veinte mil trescientos 
treinta y nueve con 75/100): 

Cantidad Producto Precio unit. 
S /EECC $ 

Total s/ 
E.E.C.C. $ 

Precio unit. 
s/ O.de C. $ 

Total s/ 
O. de C. $ 

Diferencia de 
Valuación $ 

470 E-Z-Cat Sol. 66,96 31.471,20 82,4978 38.773,96 7.302,76 
150 Telebrix Coronario 61,55 9.232,50 79,4123 11.911,84 2.679,34

[...]

Bienes de Cambio menor, vulnerando lo estipulado en la Resolución Técnica Nº 16 de la 
FACPCE, puntos 3.1.2.1 aproximación a la realidad y 3.1.2.2 verificabilidad. 
La diferencia en la determinación de esa existencia final en el costo de los insumos, es de 
aproximadamente $ 131.595,64 (Pesos ciento treinta y un mil quinientos noventa y cinco  con 
64/100), según se detalla en el siguiente cuadro: 

Descripción Medicamentos y 
medios de 
contraste 

Accesorios y 
Material 

Descartable 
Películas 

Radiográficas 
más CD 

Líquido 
Revelador y 

Fijador 
Total 

Módulo Farmacia 240.877,07 87.188,41 20.792,50 0,00 348.857,98

[...]

En Nota a los Estados Contables Nº 6.2, se indica que no integran el 
Patrimonio de la Sociedad del Estado y que es obligación de la misma efectuar su 
mantenimiento. El importe a valores históricos, según Planilla de Alta del 14/08/08 del Sub-
programa Registro y Control del Patrimonio del Estado, asciende a $ 3.414.467,96 (Pesos tres 
millones cuatrocientos catorce mil cuatrocientos sesenta y siete con 96/100), al no ser 
propiedad del ente auditado, no permite efectuar amortizaciones a dichos equipos y no pueden 
deducirse del Impuesto a las Ganancias. 
Patrimonio Neto 
En el Balance de Sumas y Saldos de la sociedad, pudo verificarse que se utiliza solo la cuenta

[...]

moneda de fechas posteriores, produciéndose una situación en detrimento del patrimonio de la 
Sociedad del Estado. 
Deudores Incobrables 
Realizado el análisis de los mayores contables se detectó que el ente auditado procedió a 
reconocer como Deudores Incobrables, créditos por ventas antiguos por un importe de            
$ 280.182,43 (Pesos doscientos ochenta mil ciento ochenta y dos con 43/100) registrando las 
mismas contablemente. 
La Resolución Técnica Nº 17, en la Sección 4.8, define a las contingencias - "hechos 
contingentes" - como los "...efectos patrimoniales que pudiere ocasionar la posible 
concreción o falta de concreción de un hecho futuro (no controlable por el ente emisor de los

[...]

Deudores Incobrables regulariza la valuación de las cuentas que componen el Rubro Créditos 
por Ventas, de acuerdo con las pautas de incobrabilidad ajustando el valor del rubro.  
Mediante Resolución Nº 038/14 de fecha 03/04/14 emanada del Presidente del Ente Auditado, 
se declaró incobrable un crédito por la suma de $ 269.530,32 (Pesos doscientos sesenta y 
nueve mil quinientos treinta con treinta y dos centavos), que Tomografía Computada S.E 
mantenía respecto del Instituto Provincial del Salud de Salta (IPSS).  
Para hacerlo, fundamentó su decisión en lo siguiente: (…) “los créditos detallados resultan 
incobrables por haberse agotado todas las instancias administrativas, por resultar deudas